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Legislação Urbanística - de 31 jan. a 05 março

Profa. Dra. Natallia Sanches e Souza  (natallia.souza@colaborador.ifmt.edu.br)

Gestão do Espaço Urbano   - de 07 mar. a 02 abril

Prof. Dr. Rhafael da Costa Borges (rhafael.borges@ifmt.edu.br)

Política Fundiária e Habitacional   - de 04 a 30 abril

Profa. Dra. Louise Logsdon (louise.logsdon@ifmt.edu.br)

Economia Urbana - de  - 02 a 28 maio

Prof. Dr. Frankes M. Batista Siqueira (siqueira.frankes@ifmt.edu.br) / Profa. Dra. Lívia M. Fioravanti

Metodologia da Pesquisa  - Parte I -  de 30 maio a 13 jun.

Prof. Dr. Willian M. de Alcântara (willian.alcantara@ifmt.edu.br)
02/jul

Espaços Urbanos: História, Sociedade e Cultura  - 14 jun.a 02 jul

Prof. Dr.Igor Antonio M. Paiva (igor.paiva@ifmt.edu.br)

Sistemas de Transporte e Mobilidade Urbana - de 01 a 27 ago

Profa. Ma. Larissa Medeiros Taques (larissa.medeiros@ifmt.edu.br)

As Cidades e o Desenvolvimento Sustentável - de 29 ago a 24 set.

Profa. Dra. Gabrielly C. Oliveira e Silva  (gabrielly.silva@ifmt.edu.br)

A Urbanização Brasileira e de  Mato Grosso - de 26 set a 22 out. 

 Profa. Dra. Lívia M. Fioravanti (livia.fioravanti@ifmt.edu.br)

Urbanismo Contemporâneo -  de 24 a out. a 19 nov. 

Profa Ma. Janaina Matoso Santos (janaina.santos@ifmt.edu.br)

Economia Solidária - de 21 a 17 dez. 

Profa Ma. Nilmara Meireles Fonseca (nilmara.fonseca@ifmt.edu.br)

Ética e Governança -  06 fev.a 18 fev.

Prof. Dr.José Vinicius da Costa Filho (jose.costafilho@ifmt.edu.br)

Metodologia da Pesquisa  - Parte II - 20 de fev. a 04 mar.

Prof. Dr. Willian M. de Alcântara e Orientadores(as)

C.H TOTAL 408

EIXO DE GESTÃO E NEGÓCIOS

EIXO DE INFRAESTRUTURA

EIXO TRANSVERSAL

Observação: A disciplina de Metologia da Pesquisa será ministrada em dois momentos. No primeiro, haverá 

ênfase aos  procedimentos metodológicos próprios ao Desenvolvimento Urbano e à estrutura de um projeto de 

pesquisa (com aplicação da primeira avaliação de peso 40%). Já no segundo e com os orientadores já definidos, 

haverá a entrega do projeto de TCC (com peso de 60% na disciplina). A definição dos orientadores será feita 

pela Coordenação de Curso a partir de temas e docentes sugeridos pelos estudantes. Os trâmites específicos do 

Trabalho de Conclusão de Curso serão divulgados em outro cronograma, no 2o semestre de 2022.

Site do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Urbano: 

www.ppgdurb.vgd.ifmt.edu.br

Contato da Coordenação de Curso: 

espdurb.vgd@ifmt.edu.br

28/mai

De 30.01.2022 a 02.02 de 2022: Período de renovação de matrícula para os estudantes da Turma 2020 que 

apresentam disciplinas para cursar na Turma 2022.

Até 18 fev. de 2022: Prazo final para solicitação de aproveitamento de estudo (observar item 22 do Projeto 

Pedagógico de Curso e a Seção III - 'Do aproveitamento de estudos' do Regulamento Didático do IFMT)
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3 34

6 17

347

34

11 34

CRONOGRAMA DAS AULAS PRESENCIAIS 
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